Secundus autem intelligendi modus est, rationes effectuum, prout sunt in causis universalibus, considerare. Et hoc est proprium secundae hierarchiae, quae etiam in tres ordines dividitur secundum tria, quae ad universales causas et maxime secundum intellectum agentes pertinent, quorum primum est praecordinare, quae agenda sunt; et ex hoc primus ordo hierarchiae hujus dicuntur dominationes. — Secundum vero est aliquid primo movens ad opus quasi principatum executionis habens, et ex hoc secundus ordo hujus hierarchiae principatus vocatur. — Tertium autem, quod in causis universalibus invenitur, est aliquid impedimenta executionis removens. Unde tertius ordo hujus hierarchiae est potestatum, quarum officium est omne, quod possit obviare executioni divini imperii, coercere. Unde et daemones arcere dicuntur.

Tertius vero modus intelligendi est, rationes effectuum in ipsis effectibus considerare. Et hoc est proprium tertiae hierarchiae; — et haec etiam tres ordines habet, quorum infimus angeli dicuntur ex eo, quod hominibus nuntiant ea, quae ad eorum gubernationem pertinent: Unde et hominum custodes dicuntur. Supra hunc autem est ordo Archangelorum, per quem hominibus ea, quae sunt supra rationem, nuntiantur, sicut mysteria fidei. Supremus autem hujus hierarchiae ordo secundum Gregorium virtutes dicuntur ex eo, quod ea, quae sunt supra naturam, operantur in argumentum eorum, quae nobis supra rationem nuntiantur. — Secundum Dionysium supremus ordo hujus hierarchiae principatus dicitur.

1) I. qu. 106. a. 1. Unus angelus illuminat alium. Art. 3. Ordo, qui convenit spiritualibus substantiis, nunquam a Deo praetermittitur, quin semper inferiora moveantur per superiora et non e converso. — Qu. 107. a. 1. Ex hoc, quod conceptus mentis angelicae ordinatur ad manifestandum alteri per voluntatem ipsius angeli, conceptus mentis unius angeli innotescit alteri et sic loquitur unus angelus alteri. —

gegenseitige Mittheilung der eigenen Gedanken u. s. w. Unter der Erleuchtung versteht Thomas die Mittheilung einer von Gott stammenden Wahrheit.

Was nun die bösen Engel anlangt<sup>1)</sup>, so besteht unter ihnen eine natürliche Ordnung und Herrschaft, aber keine Erleuchtung, sondern nur eine Mittheilung durch das Wort.

Die Engel haben auch einen lebendigen Zusammenhang mit der Nuffenwelt. Sie sind nach Thomas<sup>2)</sup> die Bewegter der Himmelskörper und die Regenten und Vorsteher der Natur, und er muß ihnen einen um so größeren Einfluß einräumen, je unlebendiger er die Natur faßt. Aber die Engel können keine Wunder im eigentlichen Sinne wirken.<sup>3)</sup>